Quả thật, bà là một nữ sĩ tài
cao học rộng, xứng đáng là con cụ đồ Ba Tri,
vì đã giữ được và làm rộng thêm cho truyền
thống tiết tháo và kiên trung, di sản tinh thần
quý báu của thân phụ để lại.

Bà sinh ngày hai mươi bốn tháng chạp năm
Quý Hợi (1863) giữa lúc quân Pháp đang tràn
lên xứ này; và tạ thế ngày mười hai tháng chạp
năm Canh Thân (4-1-1921) trong lúc phong
trào giải phóng dân tộc đang ngấm ngầm hoạt
động khắp nơi, kẻ thì bí mật gây dựng cơ sở
trong nước, người thì bôn ba nơi hải ngoại để
hô hào, cổ vũ.

Bà chính tên là Nguyễn Thị Khuê, con gái